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ministerier, hvorunder de enkelte forsøg hører, fore- 
taget en foreløbig evaluering af frikommunernes for- 
søgserfaringer med henblik på afklaring af, hvilke 
konsekvenser erfaringerne umiddelbart bør have for 
den fremtidige lovgivning. I forbindelse hermed har 
der vist sig behov for, at visse forsøg forlænges i en 
periode ud over 1993, bl.a. fordi der endnu ikke fore- 
ligger tilstrækkelige erfaringer fra disse forsøg til at 
afgøre, om gældende ret bør ændres. 

En samlet oversigt over erfaringerne fra frikom- 
muneforsøgene og af konsekvenserne af disse erfa- 
ringer vil først kunne foreligge efter den endelige 
evaluering af forsøgene i forbindelse med forsøgenes 
udløb ved udgangen af 1993. Allerede på nuværende 
tidspunkt kan det imidlertid konstateres, at en stor 
del af frikommuneforsøgene har resulteret i eller in- 
spireret til ændret lovgivning. 

Indenrigsministeren vil i foråret 1994 afgive en 
rapport til Folketinget om projektets samlede forløb. 
I denne rapport vil bl.a. blive redegjort for, hvilke 
konsekvenser erfaringerne fra de enkelte forsøg har 
haft for lovgivningen. Endvidere vil redegørelsen 
omhandle spørgsmålet om kommunernes fremtidige 
forsøgsmuligheder. 

3. Om forslagets økonomiske konsekvenser kan 
oplyses, at frikommuneforsøg skal være udgiftsneu- 
trale i forholdet mellem staten og kommunerne. Be- 
sparelser, som kommunerne opnår ved mere rationel 
opgaveløsning, vil kunne anvendes efter kommunal- 
bestyrelsens beslutning. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § J 

Til nr. 1 
Bestemmelsen giver indenrigsministeren mulig- 

hed for at imødekomme anmodninger fra Lyngby- 
Taarbæk Kommune (regulativ nr. 6), Kjellerup 
Kommune (regulativ nr. 14), Tranekær Kommune 
(regulativ nr. 14), Værløse Kommune (regulativ nr. 
25), Næstved Kommune (regulativ nr. 21), Ringsted 
Kommune (regulativ nr. 4) og Holmegaard Kommu- 
ne (regulativ nr. 24) om at fortsætte påbegyndte fri- 
kommuneforsøg om forenkling af artsinddelingen i 
det kommunale budget- og regnskabssystem til og 
med regnskab 1994. 

Bestemmelsen giver ligeledes indenrigsministeren 
mulighed for at imødekomme anmodninger fra Es- 
bjerg Kommune om forlængelse af frikommunefor- 
søg om ændring af kontoplanen på ældreområdet 
(regulativ nr. 22) og fra Odense Kommune om for- 
længelse af forsøg om ændring af kontoplanen på 
institutions- og skoleområdet (regulativ nr. 12) til og 
med regnskab 1994. 

Reglerne på området vil blive nærmere overvejet i 
efteråret 1993 i det under Indenrigsministeriet ned- 
satte Budget- og regnskabsråd. Der vil umiddelbart 
herefter blive taget stilling til, hvorvidt der skal fore- 
tages ændringer i bekendtgørelse om budget- og 
regnskabssystem for kommuner og amtskommuner 
og bekendtgørelse nr. 495 af 24. juni 1991 om kom- 
munernes budgetfrister. 

Bestemmelsen giver endvidere indenrigsministe- 
ren mulighed for at imødekomme anmodninger fra 
Esbjerg Kommune (regulativ nr. 3), Næstved Kom- 
mune (regulativ nr. 16) og Ringsted Kommune (re- 
gulativ nr. 4) om at fortsætte frikommuneforsøgene 
om adgang til afgivelse af rammeanlægsbevillinger 
og fravigelse af krav om særskilt anlægsregnskab til 
og med regnskab 1994 og anmodning fra Esbjerg 
Kommune om at forlænge kommunens frikommu- 
neforsøg om adgang til rammedriftsbevillinger og 
fravigelse af regler om kontering (regulativ nr. 4) til 
og med regnskab 1994. 

Endelig giver bestemmelsen mulighed for, at in- 
denrigsministeren kan imødekomme anmodninger 
om forlængelse af forsøg i Holmegaard Kommune 
(regulativ nr. 9 og 10), Næstved Kommune (regulativ 
nr. 17), Hadsund Kommune (regulativ nr. 4) og 
Ringsted Kommune (regulativ nr. 4) om adgang til, 
at kommunalbestyrelsen kan afgive flerårige bevil- 
linger og adgang til at overføre uforbrugte bevillin- 
ger mellem budgetår, således at der kan ske overfør- 
sler af beløb fra 1993 til 1994. 

Resultaterne fra disse frikommuneforsøg vil blive 
nærmere overvejet i det under Indenrigsministeriet 
nedsatte udvalg om fornyelse og effektivisering i den 
kommunale sektor, som vil afgive betænkning inden 
udgangen af 1993. Der vil herefter blive taget stilling 
til, hvorvidt der er behov for ændringer i lov om 
kommunernes styrelse, jf. lovbekendtgørelse nr. 526 
af 22. juni 1993, og i Indenrigsministeriets bekendt- 
gørelse om budget- og regnskabssystem for kommu- 
ner og amtskommuner. 

Baggrunden for forslaget om forlængelse af de 
nævnte forsøg er, at forsøgene efter de nuværende 
regler er gældende for budget 1994, men ikke for 
regnskabsåret 1994. Med en forlængelse bliver der 
skabt mulighed for i regnskabsåret 1994 at anvende 
de samme regler, som er gældende ved budgetvedta- 
gelsen for 1994. Frikommuneforsøgene vil med den- 
ne lov kun kunne forlænges for regnskab 1994. Bud- 
get 1995 er således ikke omfattet af bestemmelsen. 

Vedrørende forsøget om de flerårige bevillinger og 
adgang til overførsel af uforbrugte bevillinger mel- 
lem budgetår skabes der alene hjemmel til at forlæn- 
ge adgangen til at foretage overførsler af beløb fra 
budget 1993 til 1994. Muligheder for indførelse af en 


